Secretaria Municipal de Infraestrutura

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 27 de março de 2020.

Exmo. Sr. Doutor

EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

André Luiz Peres, Secretário Municipal de Infraestrutura, vem,

perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 167, aprovado em

Sessão Ordinária de 09/03/2020, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Carlos Trigo,

através do qual solicita “colocar lixeiras na Avenida Deputado Braz de Assis Nogueira,

Avenida Alfredo Padovani e Avenida Nahime Zacarias, ao longo do “linhão” da CPFL”,

esclarecer o que segue:

Informo que a referida solicitação foi encaminhada para realização de

vistoria técnica do setor de Limpeza Pública, desta Secretaria, e verificação de quais medidas

são mais adequadas para contribuir com a limpeza do local.

Salientamos, no entanto, que a colocação de lixeiras pode ser medida

não resolutiva para este caso concreto, e ao invés de contribuir com a limpeza do local, poderá

ocasionar acúmulo de resíduos inapropriados para descarte neste tipo de recipiente, tal como,

poderá tornar o local ponto de descarte irregular de resíduos, trazendo encargo para o município

e ocasionando uma sobrecarga de trabalho para os setores de limpeza pública e manutenção.

Assim, a sugestão oferecida pelo nobre vereador será analisada, diante

de outros cenários e possibilidades de demais medidas que poderão ser empregadas ao caso

concreto, e salvo melhor juízo, poderá ser implementada considerando-se também a

disponibilidade orçamentária disponível para sua efetivação.

Informo, ainda, que tão logo as medidas sejam efetivadas, Vossa

Excelência será devidamente informada, tão só pelo fato de ser interlocutor da demanda.

Atenciosamente,

ANDRÉ LUIZ PERES

Secretário Municipal de

Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br